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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh dvou prototypů třífázových

tlumivek podle požadavků zadavatele, kde každá má odlišné parametry. První část se

zabývá teorií cívek a tlumivek, jejími druhy a použitím v praxi, metodou konečných prvků

a programem ANSYS Maxwell. Druhá část pojednává o mechanické konstrukci, teplotní

analýze, analytickém návrhu, ověření analytického návrhu a úpravě parametrů třífázových

tlumivek na základě metody konečných prvků provedené v programu ANSYS Maxwell.

V závěrečné části jsou pro navržené a zkonstruované prototypy třífázových tlumivek

uvedena plánovaná kontrolní měření pro ověření toho zda bylo skutečně dosaženo

požadavků daných zadavatelem.

Klíčová slova

Analytický návrh, ANSYS Maxwell, cívka, induktor, konstrukce prototypů, metoda

konečných prvků, MKP, teplotní analýza, třífázová tlumivka
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Abstract

The master’s thesis is focused on the design of two prototypes of three phase chokes

according to the requirements of customer, where each has different parameters. The first

part is an introduction to the theory of coils and chokes, its types and use in practice, finite

element method and ANSYS Maxwell software. The second part describes the mechanical

construction, thermal analysis, analytic design, verification of the analytic design and

modification of the parameters of three phase chokes based on finite element method using

ANSYS Maxwell software. In the final part, the planned control measurements are given

for designed and constructed prototypes of three phase chokes to verify whether the

requirements given by the client have actually been achieved.

Key words

Analytic design, ANSYS Maxwell, coil, finite element method, FEM, inductor,

prototype design, thermal analysis, three-phase choke
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Seznam symbolů a zkratek

1D ...................... Jednorozměrný

2D ...................... Dvojrozměrný

3D ...................... Trojrozměrný

3f ........................ Třífázový

a ......................... Teplotní vodivost (difuzivita) (m
2
/s)

ANSYS ................ ANalysis SYStems

Bm ....................... Maximální magnetická indukce (T)

CAD ................... Computer Aided Design (počítačem podporovaný návrh)

CPU ................... Central Processing Unit (centrální procesorová jednotka)

DCL ................... Střída (Duty CycLe)

DPS .................... Deska plošných spojů

f .......................... Frekvence (Hz)

FEM ................... Finite Element Method

GPU ................... Graphics Processing Unit (grafická procesorová jednotka)

HPC ................... High Performance Computing (vysoce výkonné výpočty, výpočetní

cluster)

I, i ....................... Efektivní hodnota, okamžitá hodnota elektrického proudu (A)

iL ......................... Elektrický proud cívkou (A)

ILP ....................... Elektrický proud ideální cívkou v náhradním schématu skutečné cívky

(A)

INOM .................... Nominální elektrický proud tlumivkou (A)

ION ...................... Krátkodobý elektrický proud tlumivkou po dobu 60 s při střídě 40 %

(A)

IPEAK ................... Špičkový elektrický proud tlumivkou po dobu 0,5 s (A)

IRP ....................... Elektrický proud ideálním rezistorem v náhradním schématu skutečné

cívky (A)

j .......................... Imaginární jednotka

kH ....................... Konstanta měrného činného ztrátového výkonu hysterezí Steinmetzovy

rovnice

kP ........................ Konstanta měrného činného ztrátového výkonu přídavného

Steinmetzovy rovnice
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kVP ...................... Konstanta měrného činného ztrátového výkonu vířivými proudy

Steinmetzovy rovnice

l .......................... Délka (m)

L ......................... Vlastní indukčnost (H)

LCP .................... Kapalně krystalický polymer

LD ....................... Vlastní dynamická (diferenciální) indukčnost (H)

LP ....................... Vlastní indukčnost ideální cívky v paralelním náhradním schématu

skutečné cívky (H)

LPA ...................... Hladina akustického tlaku vážená váhovou funkcí A (dBA)

LS ........................ Vlastní statická indukčnost, vlastní indukčnost ideální cívky v sériovém

náhradním schématu skutečné cívky (H)

M4 ...................... Metrický závit s průměrem 4 mm

MKP ................... Metoda Konečných Prvků

N ........................ Počet závitů cívky (-)

Nu ...................... Nusseltovo číslo (-)

PA ...................... PolyAmid

PBT .................... PolyButylenTereftalát

PE ...................... Protective Earth (ochranný vodič)

PET .................... PolyEtylenTereftalát

PF ...................... Fenolformaldehydová pryskyřice

PI ....................... PolyImid

PPA .................... Polyftalamid

Pr ....................... Prandtlovo číslo (-)

Pt1000 ................ Platinové odporové teplotní čidlo s rezistancí 1000 Ω při teplotě 0 °C

PVC .................... PolyVinylChlorid

Q......................... Jalový výkon (var)

QP ....................... Činitel jakosti paralelního náhradního schématu skutečné cívky (-)

QS ....................... Činitel jakosti sériového náhradního schématu skutečné cívky (-)

R ......................... Rezistance (Ω)

RAM ................... Random Access Memory (volně přístupná paměť)

Re ....................... Reynoldsovo číslo (-)

Rm ....................... Magnetický odpor, reluktance (H
-1

)

RP ....................... Paralelní rezistance náhradního schématu skutečné cívky (Ω)

RS ....................... Sériová rezistance náhradního schématu skutečné cívky (Ω)
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S ......................... Plocha průřezu, plocha (m
2
)

STL ..................... Formát souboru pro stereolitografii vytvořený CAD programem

tF ........................ Tloušťka feromagnetika (m)

tgδP ..................... Ztrátový činitel paralelního náhradního schématu skutečné cívky (-)

tgδS ..................... Ztrátový činitel sériového náhradního schématu skutečné cívky (-)

U ......................... Efektivní hodnota fázového napětí (V)

U0 ....................... Amplituda napětí harmonického zdroje, elektromotorické napětí

stejnosměrného zdroje (V)

ui ........................ Elektromotorické indukované napětí cívky (V)

uL ........................ Svorkové indukované napětí cívky (V)

ULS ..................... Elektrické napětí ideální cívky v sériovém náhradním schématu

skutečné cívky (V)

URS ..................... Elektrické napětí ideálního rezistoru v sériovém náhradním schématu

skutečné cívky (V)

v ......................... Rychlost proudění (m/s)

Wm ...................... Energie magnetického pole (J)

XL ....................... Induktivní reaktance (Ω)

Z ......................... Impedance (Ω)

α ......................... Součinitel přestupu tepla (W/m
2∙K)

Δp ....................... Celkový měrný činný ztrátový výkon hysterezí v magnetickém obvodu

(W/kg)

ΔP ....................... Činné výkonové ztráty (W)

ΔP0 ..................... Celkové činné výkonové ztráty naprázdno (W)

ΔPFe .................... Činné výkonové ztráty magnetického obvodu (W)

ΔpH ..................... Měrný činný ztrátový výkon hysterezí v magnetickém obvodu (W/kg)

ΔPJ0 ..................... Činné výkonové ztráty vinutí cívek naprázdno (W)

ΔpP ..................... Měrný činný ztrátový výkon přídavný v magnetickém obvodu (W/kg)

ΔpVP .................... Měrný činný ztrátový výkon vířivými proudy v magnetickém obvodu

(W/kg)

Δt ........................ Změna času (s)

Δϑ ....................... Oteplení (K), (°C)

η ......................... Dynamická viskozita (Pa∙s)

λ ......................... Tepelná vodivost (W/m∙K), Celkový účiník (-)
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μ0 ........................ Permeabilita vakua (H/m)

μr ........................ Relativní permeabilita (-)

ν ......................... Kinematická viskozita (m
2
/s)

ϱ ......................... Rezistivita (Ω∙m), Hustota (kg/m
3
)

ϱF........................ Hustota feromagnetika (kg/m
3
)

σ ......................... Konduktivita (S/m)

φ ......................... Fázový posun (rad), (°)

Ψ ........................ Spřažený magnetický indukční tok (Wb)

ω ........................ Úhlová (frekvence) rychlost (rad/s)

Ф ........................ Magnetický indukční tok (Wb)
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol a navazuje na

bakalářskou práci s názvem „Vliv konstrukce magnetického obvodu na indukčnost a ztráty

tlumivky“ vypracovanou studentem bakalářského studijního programu Ondřejem Kloudou.

Bakalářská práce si kladla za cíl navrhnout dva prototypy třífázových tlumivek, kde každá

má odlišnou indukčnost a rozsah proudového zatížení. Nejdůležitějším parametrem byla

konstantní indukčnost jednotlivých fází v určitém pásmu tolerance v celém požadovaném

rozsahu proudového zatížení. Dále také omezení celkových činných výkonových ztrát a


[…]


odečítáme naměřené hodnoty ze všech ampérmetrů, voltmetrů a wattmetrů. Schéma

zapojení je znázorněno na Obr. 45.

ΔPJ0 = R1 ∙ I1
2 + R2 ∙ I2

2 + R3 ∙ I3
2
(34)

ΔP0 = ΔPJ0 + ΔPFe (35)

λ =
ΔP0

√3 ∙ US ∙ IF
(36)

Obr. 45 Schéma zapojení pro nepřímé měření malých odporů Ohmovou metodou

5.4 Měření oteplení

Oteplení vinutí cívek a magnetického obvodu lze změřit s využitím termočlánků

různého typu (např. typu K či T), jejich výběr záleží na měřených teplotách. Termočlánky

se umístí a připevní na povrch vinutí cívek a magnetického obvodu a zapojí se do zařízení,

které dokáže zaznamenávat průběh oteplení v čase s určitou periodou odečtu hodnoty.

Kontakt s povrchem vinutí cívek a magnetického obvodu musí být těsný, aby nedocházelo
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ke zkreslení naměřených hodnot oteplení. To může být zajištěno lepicí páskou či vhodným

lepidlem.

Jinou možnosti změření oteplení je využití termokamery, čímž zjistíme rozložení

teploty a následně oteplení po celém povrchu vinutí cívek a magnetického obvodu. Tím

v porovnání s měřením pomocí termočlánků získáme mnohem lepší představu o celkovém

oteplení všech částí tlumivky, ale pořizovací náklady jsou u termokamery násobně vyšší.
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Závěr

Dosažení shodné indukčnosti cívek v jednotlivých fázích tlumivky v požadovaném

pásmu tolerance pro celý rozsah proudového zatížení u obou tlumivek bylo zpočátku

zamýšleno pomocí větší vzduchové mezery u střední větve magnetického obvodu, který

má tvar písmene E. Zároveň by tak mohl být počet závitů všech cívek shodný a z hlediska

jednoduchosti a finanční nákladů při sériové výrobě by to bylo výhodné řešení. Při

analytickém návrhu se však toto ukázalo jako obtížně splnitelné, protože by to vyžadovalo

vzduchovou mezeru větší o 16 μm, což by vyžadovalo velice přesnou raznici při výrobě

feromagnetických plechů tvaru písmene E. Z normy byla zjištěna rozměrová tolerance při

výrobě takových plechů, která se pohybuje okolo 0,175 mm, což je o jeden řád vyšší

hodnota, než potřebný rozdíl vzduchových mezer. Tento fakt byl ještě následně ověřen a

potvrzen metodou konečných prvků v programu ANSYS Maxwell, z kterého vzešla větší

hodnota vzduchové mezery o 40 μm, což je stále pod výrobní tolerancí. To vedlo

k možnosti, kdy je vzduchové mezera ve všech větvích magnetického obvodu shodná a

shodné indukčnosti v jednotlivých fázích tlumivky je dosaženo pomocí shodného počtu

závitů krajních cívek a nižšího počtu závitů u cívky střední. Vhodný počet závitů byl

zjištěn simulací v programu ANSYS Maxwell. Po nalezení vhodného počtu bylo u obou

tlumivek ověřeno a potvrzeno, že je v celém proudovém rozsahu indukčnost

v požadovaném pásmu tolerance a že se mezifázově příliš neliší.

Pro obě tlumivky byla provedena teplotní analýza pro nejnepříznivější možnou situaci

s okolní teplotou 60 °C a nadmořskou výškou 1200 m, kde bylo zjištěno oteplení vinutí

cívek a magnetického obvodu při jmenovitém proudu. U tlumivky 2 mH byla překročena

maximální povolená teplota vinutí 125 °C, což bylo potvrzeno i skutečným měřením

oteplení obdobné tlumivky v bakalářské práci Ondřeje Kloudy. Při zadaných maximálních

rozměrech tlumivek je však jediná možnost snížení oteplení pomocí nuceného chlazení. U

tlumivky 4 mH maximální povolená teplota vinutí překročena nebyla, což potvrzuje i

měření oteplení v bakalářské práci a je tedy dostačující zadavatelem požadované přirozené

chlazení.

Jelikož je nutná v magnetickém obvodu z plechů tvaru E a I vzduchová mezera není

možné jej složit běžným způsobem, kde jsou v každé vrstvě pozice E a I plechů střídány.
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Při jejich sešroubování pak dojde k vytvoření soudržného magnetického obvodu. Zde jsou

zvlášť sešroubovány plechy tvaru E a I, které je nutné uspořádat do soudržného

magnetického obvodu s neměnnou vzduchovou mezerou, což je zajištěno navrženou a

vymodelovanou spojovací konstrukcí. Kromě spojovací konstrukce jsou v 3D

modelovacím programu SolidWorks vymodelovány i zbylé části tlumivek pro lepší

představu výsledné mechanické konstrukce.

Ověření indukčnosti cívek tlumivek v jednotlivých fázích, oteplení, činných

výkonových ztrát a rezistancí vinutí na skutečných prototypech tlumivek s navrženými

parametry provedeno není, ale jsou zde alespoň uvedena. Kontrolní měření provedena

nebyla z důvodu celosvětové pandemie koronaviru SARS-CoV-2 a s tím spojeným

omezeným pohybem osob a přístupem do laboratoří fakulty elektrotechnické.

Práce by v budoucnu mohla být rozšířena o skutečné zkonstruování prototypů obou

tlumivek s navrženými parametry. Následně by se na zkonstruovaných tlumivkách

provedla kontrolní měření především indukčnosti a oteplení, která by ověřila, zdali je

skutečně dosaženo požadovaných parametrů. Na základě naměřených dat a jejich

vyhodnocení by se v případě vyhovění všem požadavkům mohla zahájit sériová výroba,

případně by se některé parametry upravily, měřením ověřily a následně se zahájila sériová

výroba.
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