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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor se ve své práci zabýval elektromagnetickým návrhem dvou třífázových tlumivek s poměrně specifickým
zadáním. V úvodních kapitolách autor čtenáře seznamuje s elementárními poznatky o chování tlumivek
v obvodu, popisuje jejich druhy a uvádí výčet možností jejich použití. Následuje vysvětlení principu metody
konečných prvků a seznámení se SW balíkem Ansys. Tato část práce nemá přímou vazbu na zadání a působí
tak spíše jako výplň.
V části analytického elektromagnetického návrhu autor provedl linearizaci BH charakteristiky a zcela zanedbal
veškeré rozptylové magnetické toky. Je zvykem podobné výpočty řešit iterativně, se zohledněním nelinearity
BH charakteristiky, a s alespoň částečným započtením rozptylových magnetických cest. Obávám se proto, že
zvolená míra zjednodušení může do prezentovaných výsledků vnést značnou chybu.
V části ověření metodou konečných prvků autor neuvedl jediný obrázek rozložení magnetického pole, které by
dokládalo dostatečné dimenzování průřezu magnetického obvodu. Pro samotný návrh je též klíčové ověřit, že
se pracovní bod tlumivky nachází v lineární části BH charakteristiky. Odpověď na tuto otázku by mohly dát
buďto zmíněné obrázky s magnetickým polem, nebo pokročilejší analýza s napěťovým napájením (viz tvar
proudu).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce nemám práci co vytknout, text je čtivý, kapitoly na sebe logicky navazují a vytvářejí tak
ucelené technické dílo, které nese všechny důležité znaky závěrečné klasifikační práce.
Práci hodnotím klasifikací „Velmi dobře“

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Porovnejte prosím sycení magnetického obvodu získaného z analytického a konečnoprvkového výpočtu.
2. V kap. 4.3.1 píšete, že symetrizace fázových indukčností se dá docílit zvětšením vzduchové mezery
prostředního sloupku o cca 16 mikrometrů. Zkoušel jste tuto hodnotu ověřit také metodou konečných prvků?
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